
 132 – sábado, 17 de dezembro de 2016 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 269/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Muni-
cípio de Mar de Espanha, com interveniência do Estado de Minas 
Gerais através da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públi-
cas – SETOP e da Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Ampliar 
a meta do convênio original, com utilização do saldo remanescente . 
Prorrogar a vigência até 16/11/2017, com convalidação da execução 
sem cobertura formal desde o vencimento até a assinatura do aditivo 
de prorrogação, de acordo com a resolução Nº 016/2016 da SETOP . 
Foro: Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907542 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 553/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Município 
de Formoso, com interveniência do Estado de Minas Gerais através da 
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e da 
Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Prorrogar a vigência até 
02/05/2017, com convalidação da execução sem cobertura formal desde 
o vencimento até a assinatura do aditivo de prorrogação, de acordo com 
a resolução Nº 016/2016 da SETOP . Foro: Belo Horizonte .  

 2 cm -16 907403 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 545/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Município 
de Capetinga, com interveniência do Estado de Minas Gerais através 
da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e da 
Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Ampliar a meta do convê-
nio original, com utilização do saldo residual . utilização de rendimen-
tos fi nanceiros no valor R$ 5.301,93, passando o convênio original a 
ter o valor r$ 210 .022,30 . Prorrogar a vigência até 29/11/2017, com 
convalidação da execução sem cobertura formal desde o vencimento 
até a assinatura do aditivo de prorrogação, de acordo com a resolução 
Nº 016/2016 da SETOP . Foro: Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907527 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 343/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Muni-
cípio de Santo Antônio do itambé, com interveniência do Estado de 
Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Transportes e Obras 
Públicas – SETOP e da Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: 
Alterar o plano de trabalho do convênio original para alteração de rua, 
sem alteração no valor do convênio original . Prorrogar a vigência até 
18/10/2017, com convalidação da execução sem cobertura formal desde 
o vencimento até a assinatura do aditivo de prorrogação, de acordo com 
a resolução Nº 016/2016 da SETOP . Foro: Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907554 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 310/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Municí-
pio de Senhora dos remédios, com interveniência do Estado de Minas 
Gerais através da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públi-
cas – SETOP e da Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Alterar 
o plano de trabalho com adequação do projeto e ampliar a meta do 
convênio original, com utilização do saldo remanescente, e acrescer 
o valor de R$ 23.181,91 proveniente de rendimentos fi nanceiros, pas-
sando o convênio original a ter o valor total de r$ 529 .181,86 . Pror-
rogar a vigência até 21/06/2017, com convalidação da execução sem 
cobertura formal desde o vencimento até a assinatura do aditivo de 
prorrogação, de acordo com a resolução Nº 016/2016 da SETOP . Foro: 
Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907445 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 775/2014, datado de 
28/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Municí-
pio de Santana de Cataguases, com interveniência do Estado de Minas 
Gerais através da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas 
– SETOP e da Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Alteração de 
plano de trabalho com adequação de projeto . Ampliar a meta do convê-
nio original, com utilização de saldo residual e acrescer o valor de r$ 
14.150,32, proveniente de rendimento fi nanceiros, passando o convênio 
original a ter o valor total de r$ 376 .603,80 . Prorrogar a vigência até 
27/06/2017, com convalidação da execução sem cobertura formal desde 
o vencimento até a assinatura do aditivo de prorrogação, de acordo com 
a resolução Nº 016/2016 da SETOP . Foro: Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907553 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 224/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Municí-
pio de Ouro Fino, com interveniência do Estado de Minas Gerais atra-
vés da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP 
e da Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Alterar o plano de 
trabalho do convênio original com adequação do projeto . Prorrogar a 
vigência até 23/11/2017, com convalidação da execução sem cober-
tura formal desde o vencimento até a assinatura do aditivo de pror-
rogação, de acordo com a resolução Nº 016/2016 da SETOP . Foro: 
Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907544 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 991/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Muni-
cípio de Santo Antônio do Jacinto, com interveniência do Estado de 
Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Transportes e Obras 
Públicas – SETOP e da Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: 
Prorrogar a vigência até 02/07/2017, com convalidação da execução 
sem cobertura formal desde o vencimento até a assinatura do aditivo 
de prorrogação, de acordo com a resolução Nº 026/2016 da SETOP . 
Foro: Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907407 - 1  
   Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio 776/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Município 
de rio Novo, com interveniência do Estado de Minas Gerais através 
da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e da 
Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Prorrogar a vigência até 
10/05/2017, com convalidação da execução sem cobertura formal desde 
o vencimento até a assinatura do aditivo de prorrogação, de acordo com 
a resolução Nº 016/2016 da SETOP . Foro: Belo Horizonte .  

 2 cm -16 907552 - 1  

   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 740/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Municí-
pio de Couto de Magalhães de Minas, com interveniência do Estado de 
Minas Gerais através da Secretaria de Estado de Transportes e Obras 
Públicas – SETOP e da Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: 
Alterar o plano de trabalho do convênio original com adequação de pro-
jeto e Ampliação de Meta Física . Acrescer o valor de r$ 23 .101,95 pro-
veniente de rendimentos fi nanceiros, passando o convênio original para 
o valor de r$ 407 .078,31 . Prorrogar a vigência até 24/12/2017, com 
convalidação da execução sem cobertura formal desde o vencimento 
até a assinatura do aditivo de prorrogação, de acordo com a resolução 
Nº 016/2016 da SETOP . Foro: Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907394 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio 500/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Município 
de veredinha, com interveniência do Estado de Minas Gerais através 
da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e da 
Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Ampliar a meta do con-
vênio original, com utilização de rendimentos fi nanceiros no valor de 
r$ 22 .250,92, passando o valor total do convênio para r$ 445 .038,90 . 
Prorrogar a vigência até 18/11/2017, com convalidação da execução 
sem cobertura formal desde o vencimento até a assinatura do aditivo 
de prorrogação, de acordo com a resolução Nº 016/2016 da SETOP . 
Foro: Belo Horizonte .  

 3 cm -16 907567 - 1  
   Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio 213/2014, datado de 
30/11/2016 para a transferência voluntária de recursos fi nanceiros, 
celebrado entre a MGi - Minas Gerais Participações S .A . e o Município 
de Juramento, com interveniência do Estado de Minas Gerais através 
da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP e da 
Secretaria de Estado de Governo . OBJETO: Prorrogar a vigência até 
21/03/2017, com convalidação da execução sem cobertura formal desde 
o vencimento até a assinatura do aditivo de prorrogação, de acordo com 
a resolução Nº 016/2016 da SETOP . Foro: Belo Horizonte .  

 2 cm -16 907572 - 1   

 Secretaria de eStado de 
SeGurança PÚBlica

   SECrETAriA DE ESTADO DE DEFESA SOCiAL - ExTrATO 
DE TErMO ADiTivO N º 339039 .03 .2352 .04 .16 

 PArTES : EMG/SEDS E STiLLuS ALiMENTAÇÃO LTDA . E SPE-
CiE : Quarto Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento de alimen-
tação na forma administrada destinado aos servidores e adolescentes 
do Centro Socioeducativo São Francisco de Assis em Governador 
valadares/MG . OBJETO : Constitui objeto do presente Termo Adi-
tivo: a) A alteração da Contratante de “Secretaria de Estado de Defesa 
Social- SEDS” PArA “Secretaria de Estado de Segurança Pública – 
SESP”, CNPJ 26 .245 .509/0001-98, em observância à reforma admi-
nistrativa no Estado de Minas Gerais, estabelecida na Lei Estadual n° 
22 .257/2016; b) A alteração da Cláusula Segunda – Da vigência, para 
prorrogar a vigência do instrumento por mais 182 (cento e oitenta e 
dois) dias, a contar de 17/12/2016 . vALOr: o valor global do Con-
trato, relativo aos 182 (cento e oitenta e dois) dias, passará a ser de r$ 
619 .291,40 (seiscentos e dezenove mil, duzentos e noventa e um reais e 
quarenta centavos), conforme Anexo i deste instrumento . DOTAÇÃO 
OrÇAMENTáriA: Nº 1691 .06 .243 .204 .4595 .0001 .339039 .03 .0 .10 .
1 . SiGNATáriOS: Danilo Emanuel de Oliveira Treminio Salas e Alvi-
mar Gaspar dos reis .Assinatura em: 16/12/2016 .  

 5 cm -16 907450 - 1   

 Secretaria de eStado de 
adMiniStraçÃo PriSional

   SECrETAriA DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO PriSiONAL 
- ExTrATO DE CONTrATO Nº339030 .25 .2679 .16 

 PArTES: EMG/SEDS e EMPrESA iNBrATErrESTrE iNDÚS-
TriA E COMÉrCiO DE MATEriAiS DE SEGurANÇA LTDA . 
ESPÉCiE: Contrato de registro de Preço . OBJETO: o objeto deste 
instrumento é a aquisição de coletes balísticos de uso policial, para 
suprir as necessidades dos órgãos de Segurança Pública das unida-
des da Federação e do Departamento da Força Nacional de Segurança 
Pública, conforme condições estabelecidas neste contrato, no Termo de 
referência, edital e em seus anexos . viGÊNCiA: O prazo de vigência 
deste Contrato será de 06 (seis) meses, a contar da data de sua assina-
tura . vALOr: O valor global deste contrato é de r$ 1 .868 .850,00 (hum 
milhão, oitocentos e sessenta e oito mil, oitocentos e cinquenta reais) . 
DOTAÇÃO OrÇAMENTáriA: nº 1451 .06 .421 .208 .1136 .0001 .339
030 .25 .1 .10 .8 e 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339030 .25 .0 .10 .1 . SiG-
NATáriOS: Washington Clark Dos Santos e Clécio Barbosa da Silva . 
Assinatura em: 16/12/2016 .  

 4 cm -16 907545 - 1  
   NOTiFiCACÃO 

  
 A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do presente 
para NOTiFiCAr a Empresa SOLuÇÕES iNDÚSTriA DE PrO-
DuTOS SuSTENTávEiS LTDA-ME, CNPJ 21 .116 .699/0001-20, 
com endereço na rua Doutor Décio Moreira, Nº 400, Bairro Amoroso 
Costa, na cidade de uberaba/MG, CEP - 38 .073-750, para apresen-
tar-se nesta Secretaria, onde encontra-se disponível o Processo Admi-
nistrativo Nº 033/2016 instaurado em razão do inadimplemento refe-
rente às cláusulas contratuais previstas no Termo de Compromisso Nº 
2097/2014, fi rmado entre a empresa e a Secretaria de Estado de Admi-
nistração Prisional .  

 3 cm -16 907387 - 1  
    NOTiFiCACÃO 

  
 A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do presente 
para NOTiFiCAr a Empresa uNiCAL iNDÚSTriA E COMÉrCiO 
DE CALÇADOS LTDA ME, CNPJ 13 .347 .607/0001-94, com endereço 
na rua Beiro – Corrego, Nº 116, Bairro Dom Bosco, na cidade de Belo 
Horizonte /MG , CEP - 30 .830-020 para apresentar-se nesta Secretaria, 
onde encontra-se disponível o Processo Administrativo Nº 002/2016 
instaurado em razão do inadimplemento referente às cláusulas contra-
tuais previstas no Termo de Compromisso Nº 1879/2014, fi rmado entre 
a empresa e a Secretaria de Estado de Administração Prisional .  

 3 cm -16 907382 - 1  

    NOTiFiCACÃO 
  
 A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do presente 
para NOTiFiCAr a Empresa GEOMETriA CONSTruÇÓES LTDA 
- ME, CNPJ 17 .380 .223/0001-24, com endereço na Avenida isaac Cas-
simiro Gomes, nº 1360, Bairro Loanda, na cidade de João Monlevade 
/MG , CEP – 34 .930-357, para apresentar-se nesta Secretaria, onde 
encontra-se disponível o Processo Administrativo Nº 011/2016 instau-
rado em razão do inadimplemento referente às cláusulas contratuais 
previstas no Termo de Compromisso Nº 1846/2014, fi rmado entre a 
empresa e a Secretaria de Estado de Administração Prisional .  

 3 cm -16 907384 - 1  
    NOTiFiCACÃO 

  
 A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do presente 
para NOTiFiCAr a Empresa PACTuAL EMBALAGENS LTDA, 
CNPJ 10 .737 .684/0001-62, com endereço na Avenida Julia roquim 
Bregalda , Nº 145/E, Bairro Distrito industrial Miguel de Luca, na 
cidade de varginha/MG /MG , CEP - 37 .072-010para apresentar-se 
nesta Secretaria, onde encontra-se disponível o Processo Adminis-
trativo Nº 036/2016 instaurado em razão do inadimplemento refe-
rente às cláusulas contratuais previstas no Termo de Compromisso Nº 
731/2010, fi rmado entre a empresa e a Secretaria de Estado de Admi-
nistração Prisional .  

 3 cm -16 907375 - 1  
    NOTiFiCACÃO 

  
 A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do presente 
para NOTiFiCAr a Empresa EMPrEENDiMENTO iMOBiLiáriO 
DOiS AMiGOS LTDA – ME, CNPJ 17320 .5000/0001-03 com ende-
reço na rua Nove nº 56, Bairro Castanheiras na cidade de Governador 
valadares /MG , CEP-35 054-782, para apresentar-se nesta Secretaria, 
onde encontra-se disponível o Processo Administrativo Nº 015/2016 
instaurado em razão do inadimplemento referente às cláusulas contra-
tuais previstas no Termo de Compromisso Nº 2204/2015, fi rmado entre 
a empresa e a Secretaria de Estado de Administração Prisional .   

 3 cm -16 907406 - 1  
    NOTiFiCACÃO 

  
  A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do pre-
sente para NOTiFiCAr a Empresa BETALFLEx iNDuSTriAL 
LTDA, CNPJ 02 .906 .280/1000-27, com endereço na rua Cata Preta, 
nº315, Bairro João Pinheiro, na cidade de Belo Horizonte /MG , CEP 
– 30 530 190 para apresentar-se nesta Secretaria, onde encontra-se dis-
ponível o Processo Administrativo Nº 018/2016 instaurado em razão do 
inadimplemento referente às cláusulas contratuais previstas no Termo 
de Compromisso Nº 1732/2013, fi rmado entre a empresa e a Secretaria 
de Estado de Administração Prisional .  

 3 cm -16 907393 - 1  
   ExTrATO DE TErMO ADiTivO Nº: 9047486 .01 .16 

 PArTES: EMG/SEDS e M & A FrEiTAS TrANSPOrTES LTDA . 
ESPECiE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viço de transporte intramunicipal destinados aos Agentes Públicos da 
Penitenciária Doutor Manoel Martins Lisboa – Muriaé/MG . OBJETO: 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo: a) alteração da contratante 
de Secretaria de Estado de Defesa Social – SEDS para Secretaria de 
Estado de Administração Prisional – SEAP, em observância à reforma 
administrativa no Estado de Minas Gerais, estabelecida na Lei Estadual 
n . 22 .257/2016; b) alteração da Cláusula Nona – da vigência do Con-
trato, com a prorrogação por 12 (doze) meses, a contar de 15/12/2016; 
c) o reajuste de 8,48 (oito virgula quarenta e oito por cento), conso-
ante índice de referência iPCA/iBGE – mês de setembro/2016, a contar 
de 15/12/2016 . vALOr: O valor global do contrato, em reajuste do 
reajuste em tela, para o período será de r$ 173 .400,00 . DOTAÇÃO 
OrÇAMENTáriA n° 1451 .06 .421 .208 .4601 .0001 .339033 .05 .0 .10 .1 . 
SiGNATáriOS: Washington Clark dos Santos e Mateus Freitas Lana . 
Assinatura em: 14/12/2016 .  

 4 cm -16 907519 - 1  
   NOTiFiCACÃO 

  
 A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do presente 
para NOTiFiCAr a Empresa EDuArDO MArTiNS xAviEr - ME, 
CNPJ 02 .015 .382/0001-52, com endereço na rua Melo viana, Nº 435, 
Bairro Cachoeira, na cidade de unaí/MG, CEP – 38-610-000, para 
apresentar-se nesta Secretaria, onde encontra-se disponível o Processo 
Administrativo Nº 038/2016 instaurado em razão do inadimplemento 
referente às cláusulas contratuais previstas no Termo de Compromisso 
Nº 1679º TA/ 2013, fi rmado entre a empresa e a Secretaria de Estado de 
Administração Prisional .  

 3 cm -16 907512 - 1  
   NOTiFiCACÃO 

  
 A Secretaria de Estado de Administração Prisional serve-se do presente 
para NOTiFiCAr a Empresa DEBOrA FLAviA NOvAiS, CNPJ 
18 .136 .307/0001-80, com endereço na rua Geraldo Marcolini, Nº 460 
LETrA A, Bairro independência, na cidade de São Sebastião do Paraiso 
- MG /MG , CEP - 37 .950-000para apresentar-se nesta Secretaria, onde 
encontra-se disponível o Processo Administrativo Nº 034/2016 ins-
taurado em razão do inadimplemento referente às cláusulas contratu-
ais previstas no Termo de Compromisso Nº 1632/2013fi rmado entre a 
empresa e a Secretaria de Estado de Administração Prisional .  

 3 cm -16 907401 - 1   

 Secretaria de eStado de SaÚde

   SECrETAriA DE ESTADO DE SAÚDE 
  

 Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1452/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e a APAE de Espinosa . Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 14 de dezembro de 2016 até 22 de 
janeiro de 2017, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso . Assinatura: 13/12/2016 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/
FES) . 

  
 Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1321002699/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Pratá-
polis . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 17 de dezembro de 
2016 até 13 de junho de 2017, devido ao interregno entre a celebração e 

o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1575/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o Asilo Divino Espírito Santo, 
município de Coqueiral . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 
17 de dezembro de 2016 até 22 de janeiro de 2017, devido ao interregno 
entre a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Sig-
natário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de 
Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1321002695/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Para-
catu . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 17 de dezembro de 
2016 até 28 de abril de 2017, devido ao interregno entre a celebração e 
o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1951/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e as Obras da Paróquia de Santo 
Antônio, município de Mantena . Objeto: prorrogar a vigência do con-
vênio de 17 de dezembro de 2016 até 22 de janeiro de 2017, devido 
ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 
16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário 
Adjunto de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1584/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o Hospital Frei Caetano e 
Maternidade Santa Tereza, município de Paraisópolis . Objeto: pror-
rogar a vigência do convênio de 17 de dezembro de 2016 até 18 de 
dezembro de 2017, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor do 
SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1875/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e a Fundação Benjamin Gui-
marães, município de Belo Horizonte . Objeto: prorrogar a vigência do 
convênio de 17 de dezembro de 2016 até 17 de dezembro de 2017, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso . Assina-
tura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secre-
tário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1321002794/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Nanu-
que . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 18 de dezembro de 
2016 até 18 de junho de 2017, devido ao interregno entre a celebração e 
o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1321002763/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de vere-
dinha . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 18 de dezembro de 
2016 até 19 de junho de 2017, devido ao interregno entre a celebração e 
o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1321002703/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de São 
João Evangelista . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 18 de 
dezembro de 2016 até 20 de abril de 2017, devido ao interregno entre a 
celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: 
Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 1º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1321002778/2015 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Pira-
petinga . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 18 de dezembro 
de 2016 até 18 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a cele-
bração e o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nal-
ton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde 
e Gestor do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1381/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e a Santa Casa de Misericórdia 
de Pompéu . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 09 de dezem-
bro de 2016 até 09 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a 
celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 07/12/2016 . Signatário: 
Nalton Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de 
Saúde e Gestor do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1912/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Contagem . 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezembro de 2016 
até 21 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a celebração e 
o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 3º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
1922/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Betim . Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezembro de 2016 até 21 
de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
2058/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de São João da 
Ponte . Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezembro de 
2016 até 21 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a celebra-
ção e o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton 
Sebastião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e 
Gestor do SuS/MG/FES) . 
  
 Extrato do 2º Termo de prorrogação de Ex Offi cio ao Convênio nº. 
2155/2013 – EMG/SES/SuS-MG/FES e o município de Caratinga . 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 21 de dezembro de 2016 
até 21 de dezembro de 2017, devido ao interregno entre a celebração e 
o repasse do recurso . Assinatura: 16/12/2016 . Signatário: Nalton Sebas-
tião Moreira da Cruz (Secretário Adjunto de Estado de Saúde e Gestor 
do SuS/MG/FES) . 
  


